Macapá – Amapá,
terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº   200

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 915, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar Diana Machado Tomaz do cargo em comissão de Assessor Técnico Nível
I/Divisão  de  Atendimento  Inicial, Código CCDP-1,  da  Defensoria  Pública  do  Estado do
Amapá, a contar de 1º de novembro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 25 de outubro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº   200

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 920, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024.

Designa servidora pública para se deslocar até o município de
Tartarugalzinho/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 24.0.000005288-0;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora EUDA DOS SANTOS PEREIRA CINCI, Assessora Jurídica
Nível I - Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, para se deslocar até o município de
Tartarugalzinho/AP, no período de 23 a 26 de outubro de 2024, para participação na ação
“TCE na comunidade”, que ocorrerá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 23 de
outubro de 2024.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 24 de outubro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº   200

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 922, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Gabriel dos Santos Filgueiras Lobo no cargo em comissão de Assessor
Técnico Nível I/Divisão de Atendimento Inicial, Código CCDP-1, da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, a contar de 1º de novembro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 25 de outubro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº   200

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 924, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

Designa servidora para participação em evento de
lançamento da 4ª Edição da Revista ARANDU –
Norteando Direitos na cidade de Manaus/AM.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 24.0.000005217-1;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a  servidora  VERLANE CELIA AMORIM COSTA,  Coordenadora  de
Atendimento/DPE-AP, para se deslocar até a cidade de Manaus/AM, no período de 29 a 31 de
outubro  de  2024,  para  participação  em  evento  de  lançamento  da  4ª  Edição  da  Revista
ARANDU – Norteando Direitos, que ocorrerá na referida cidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá, em 25 de outubro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº   200

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 925, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

Errata da Portaria n.º 904/2024 - Defensoria Pública do
Estado do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º - Errata da Portaria n.º 904/2024/DPE-AP, publicada no Diário da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, edição n.º 197, de 23 de outubro de 2024, com circulação em 23 de
outubro de 2024.

Onde se lê:

Art. 1º. Retificar a data de deslocamento da servidora pública Irene Rosa de Souza Bezerra
Ferreira, do período de deslocamento de 26 a 28 de agosto de 2024 para o período de 8 a 9 de
outubro de 2024, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá no
município de Amapá/AP.

Leia-se:

Art. 1º. Retificar a data de deslocamento da servidora pública Irene Rosa de Souza Bezerra
Ferreira, do período de deslocamento de 26 a 28 de agosto de 2024 para o período de 8 a 9 de
outubro de 2024, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá nos
municípios de Laranjal do Jari/AP e Vitória do Jari/AP.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá-AP, 25 de outubro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº   200

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 926, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

Errata da Portaria N.º 914/2024 - Defensoria Pública Do Estado
Do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º - Errata da Portaria n.º 914/2024/DPE-AP, publicada no Diário da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, edição n.º 197, de 23 de outubro de 2024, com circulação em 23 de
outubro de 2024.

Onde se lê:

Art. 1º. Retificar a data de deslocamento da servidora pública Irene Rosa de Souza Bezerra
Ferreira, do período de deslocamento de 10 a 12 de setembro de 2024 para o período de 15 a
16 de outubro de 2024, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do
Amapá no município de Amapá/AP.

Leia-se:

Art. 1º. Retificar a data de deslocamento da servidora pública Irene Rosa de Souza Bezerra
Ferreira, do período de deslocamento de 10 a 12 de setembro de 2024 para o período de 15 a
16 de outubro de 2024, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do
Amapá no município de Oiapoque/AP.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Macapá-AP, 25 de outubro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº   200

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 927, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

Exoneração e nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  – Exonerar Adriana  de  Souza  Tuma Achi do  cargo  em  comissão  de  Assessor
Jurídico  Nível  II/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos, Código  CCDP-3,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 25 de outubro de 2024.

Art. 2º – Nomear Adriana de Souza Tuma Achi no cargo em comissão de Assessor Jurídico
Nível I/Assessoria Jurídico dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, a contar de 25 de outubro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 25 de outubro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº   200

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 928, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

Exoneração e nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar Andrea Luna Angelim do cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível
I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, a contar de 25 de outubro de 2024.

Art. 2º – Nomear Andrea Luna Angelim no cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível
II/Assessoria Jurídico dos Defensores Públicos, Código CCDP-3, da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, a contar de 25 de outubro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 25 de outubro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº   200

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 929, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024.

Designa  servidora  para  atuação  em  Jornada
Itinerante.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 24.0.000005392-5;

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  a  servidora  Jayne  Nayara  Amorim  Pantoja para  atuação  na  Justiça
Itinerante da Justiça do Trabalho da 8ª Região, no município de Calçoene, com extensão ao
distrito do Lourenço, no dia 30 de outubro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 29 de outubro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº   200

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 930, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024.

Exoneração e nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  – Exonerar Gabriela  Souza Façanha Lima do cargo em  comissão  de  Assessor
Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos, Código  CCDP-2,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 4 de novembro de 2024.

Art.  2º  – Nomear Gabriela  Souza  Façanha  Lima no  cargo  em  comissão  de  Assessor
Jurídico  Nível  II/Assessoria  Jurídico  dos  Defensores  Públicos, Código  CCDP-3,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 4 de novembro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de outubro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº   200

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 931, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024.

Exoneração e nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar Carlos Alberto Oliveira Gonçalves Junior do cargo em  comissão de
Assessor Jurídico Nível II/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-3, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 4 de novembro de 2024.

Art.  2º – Nomear Carlos Alberto Oliveira Gonçalves Junior no cargo em  comissão de
Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídico dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 4 de novembro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de outubro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 011

Macapá – Amapá,
terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº   200

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

ERRATA DA PORTARIA N.° 710/2024
VINCULADO AO PROCESSO Nº 24.0.000002024-5-DPE-AP

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º - Errata da PORTARIA N.º 710, DE 15 DE AGOSTO DE 2024, que designa servidores
como  fiscais  do  Contrato  n.º  034/2024,  FUNDO  DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ como contratante e a empresa K2 IT LTDA, publicada no Diário
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, n.º 150, de 15 de Agosto de 2024, com
circulação em 15/08/2024.

Onde se lê:

VIGÊNCIA: 13 de agosto de 2024 à 13 de agosto de 2024

Leia-se:

VIGÊNCIA: 13 de agosto de 2024 à 13 de agosto de 2025

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 29 de outubro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 012

Macapá – Amapá,
terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº   200

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 494, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024.

Designação  de  defensora  pública
substituta.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  795,  de  16  de  setembro  de  2024,  que  nomeou  Tirza
Amelia Oliveira da Rocha Abbin, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora
Pública Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 122, § 1º, da Lei Complementar Estadual n.º 121/2019,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar a defensora pública substituta  Tirza Amelia Oliveira da Rocha Abbin,
para atuação no Núcleo Criminal de Macapá, no período de 29 de outubro a 3 de novembro
de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 29 de outubro de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 013

Macapá – Amapá,
terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº   200

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 495, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024.

Designação de defensor público para atuação
em  Justiça  Itinerante  no  município  de
Calçoene,  com  extensão  ao  distrito  do
Lourenço.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 24.0.000005392-5/SEI

CONSIDERANDO o Ofício n.º 0039/2024 da Justiça do Trabalho da 8ª Região,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o defensor  público Ramon Simões de  Souza,  para  atuação na  Justiça
Itinerante da Justiça do Trabalho da 8ª Região, no município de Calçoene, com extensão ao
distrito do Lourenço, no dia 30 de outubro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 29 de outubro de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 014

Macapá – Amapá,
terça-feira, 29 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº   200

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 496, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024.

Tornar  sem  efeito  a  Portaria  n.º
450/2024  da  Subdefensoria  Pública-
Geral para Assuntos Institucionais.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

R E S O L V E:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria n.º 450/2024/SDP-AI, publicada na edição n.º 189, de 8
de outubro de 2024,no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 29 de outubro de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 015

		2024-10-29T13:28:25-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311